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TEOLOGISK FORENING 
 

Forårssemestret 2012 
 

 

Torsdag 16. februar kl. 19:30 

 
Lektor, dr. phil. Thorkild Kjærgaard, Ilisimatusarfik: 
 

 
Thorkild Kjærgaard 

 

Læsning og national identitet  

i 1700-tallets Grønland 
 

 

I 1700-tallet fik Grønland et skriftsprog og befolkningen, der var dybt fascineret af kunsten ”at gemme ord 

i streger,” lærte på rekordtid at læse og skrive. Med læsning opbyggedes et tekstfællesskab – alle læste og 

kendte de samme salmer og de samme bibelske og religiøse tekster – hvad der igen banede vejen for et 

grønlandsk nationalt fællesskab, hvis ydre og indre grænser var klare og synlige for enhver.  

 

 

 
* 
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Torsdag 22. marts kl. 19:30 

 
Lektor, ph.d. Flemming Nielsen, Ilisimatusarfik: 

 

 
Flemming Nielsen 

 

Skrift, katekismus og hellige bøger 

– fra Sinaj til Grønland 

 

Ved et egyptisk stenbrud på Sinaj-halvøen gjorde sjakbajsen for en gruppe semitiske minearbejdere en 

epokegørende opfindelse midt i det 19. århundrede f.Kr. Inspireret af de smukke, men også svært 

tilgængelige egyptiske hieroglyffer opfandt han en meget enklere alfabetskrift som blev forløber for 

adskillige senere alfabetskrifter som siden skulle udbredes overalt i verden og blive bærere af en lang 

række forskellige skriftsprog. Ca. 3.500 år senere, i 1721, nåede et af disse alfabeter frem til inuit i 

Grønland. Så snart inuit blev præsenteret for skriftmediet, tog de det til sig, og få generationer efter 

kristendommens andet komme til Grønland kunne stort set alle læse og skrive i de områder i 

Vestgrønland hvor inuit og europæere mødtes.  

 

Som medie for guddommelig åbenbaring i form af katekismer og helligskrifter fik indførslen af 

skriftmediet i Grønland konsekvenser af både samfundsomstyrtende og nationsopbyggende karakter. 

Allerede i de meget tidligere missionsår, fra 1721 til 1727, opbyggedes fundamentet til en senere 

grønlandsk skriftkultur i form af katekismustekster, bibeloversættelser, prædikener, ordlister og 

grammatikforklaringer. Med udgangspunkt i dette materiale, hvoraf overraskende meget er bevaret, vil jeg 

give en samlet karakteristik af den kristendom der mødte inuit. Skønt inuits og europæernes verdner var 

yderst forskellige, havde de dog mere til fælles end man umiddelbart skulle tro. Både i Nordatlanten og i 

det fjerne Europa var verden dengang besjælet i en grad som mange har vanskeligt ved at forestille sig i 

dag. 

 

 

* 
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Torsdag 31. maj kl. 19:30 

 
Ph.d.-kandidat, cand.scient.soc. Annemette Nyborg Lauritsen, Ilisimatusarfik: 
 

 
Annemette Nyborg Lauritsen 

 

Anstalten  

– et indblik i de indsattes verden 
 

 

Den retorik som anvendes om den åbne anstalt opbygger en forestilling om at anstaltens indsatte tilbringer 

største parten af deres liv udenfor anstalten. Mens de indenfor bliver støttet med behandling og 

uddannelsestilbud. En forestilling om, at livet i anstalt er attraktivt, og at de indsatte er bedre rustet til at 

møde verden, når de træder ud – end da de trådte ind. Foredraget vil give et indblik i, hvorledes de 

indsatte selv oplever mødet med anstalten og livet dér. 
 

 
* 

 
Møderne finder sted i Auditoriet, Ilimmarfik, 1. sal 

Efter foredragene er der spørgsmål og diskussion 

Der serveres kaffe og kage i pausen 

 

Der er fri adgang, og alle er velkomne! 

 

 

*   *   * 


